Дело № 1-247/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Северская Краснодарского края 15 июля 2021 года. 

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Сурмениди Л.Л., 

при секретаре Пузаковой Н.Ю., 

с участием:

государственного обвинителя Синицыной М.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Комиссарова М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении: 

ФИО1;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

21.05.2021 года около 20 часов 00 минут ФИО1 при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Samsung Galaxy J2» осуществил вход в сеть Интернет, где на неустановленном сайте без цели сбыта заказал наркотическое средство и, оплатив его стоимость, получил посредством сотовой связи сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, которое определилось как участок местности, расположенный на расстоянии около 138 метров севернее территории домовладения № 1А садоводческого некоммерческого товарищества «Нефтехимик» пгт. Афипский Северского района Краснодарского края. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства около 22 часов 20 минут 21.05.2021 года, ФИО1 прибыл на указанный участок местности с географическими координатами 44°54'50.5" северной широты 38°49'31.5" восточной долготы, расположенный на расстоянии около 138 метров севернее территории домовладения № 1А садоводческого некоммерческого товарищества «Нефтехимик» пгт. Афипский Северского района Краснодарского края, где поднял с земли кристаллообразное вещество, упакованное в полимерный пакетик, обмотанный фольгой и изолирующей лентой, тем самым, действуя умышленно, без цели сбыта, незаконно приобрел в количестве не менее 0,33 грамм вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, которое действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта стал хранить при себе до 23 часов 14 минут 21.05.2021 года. Однако обнаружив идущих ему навстречу сотрудников полиции, не желая добровольно выдавать незаконно хранящееся при нем наркотическое средство отбросил его на участок местности, расположенный на расстоянии около 30 метров севернее территории домовладения №1А садоводческого некоммерческого товарищества «Нефтехимик» пгт. Афипский Северского района Краснодарского края.

22.05.2021 года в 00 часов 30 минут действия ФИО1, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции, которыми в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии около 30 метров севернее территории домовладения №1А садоводческого некоммерческого товарищества «Нефтехимик» пгт. Афипский Северского района Краснодарского края обнаружено и изъято кристаллообразное вещество, упакованное в полимерный пакетик, обмотанный фольгой и изолирующей лентой.

Согласно заключению эксперта № 213-э от 24.05.2021 года вещество, представленное на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 отнесено к наркотическим средствам, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, составила 0,33 грамм и отнесена в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к наркотическим средствам в значительном размере.При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, в соответствии со ст. 315 УПК РФ заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду он при этом пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ФИО1 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме ходатайства подсудимого, является также наличие согласия на то государственного обвинителя. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Все необходимые условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, суд считает возможным признать ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния и постановить в отношении него обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы предварительным следствием по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время.

Соблюдая принцип индивидуального подхода при назначении наказания, решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не имеет государственных наград, почетных, воинских и иных званий.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества, путем назначения наказания в виде обязательных работ.

Оснований для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания, а равно для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

приговорил: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов, с отбыванием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, в районе места жительства осужденного, не свыше 4 (четырех) часов в день.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- сотовый телефон «Samsung Galaxy J2», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Северскому району (квитанция № 4648 от 22.05.2021 года), возвратить владельцу ФИО1;

- наркотическое средство и три бумажных конверта со смывами рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Северскому району (квитанция № 1952 от 22.05.2021 года), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Северский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или заявлении.

Данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья Северского районного суда

Краснодарского края Л.Л. Сурмениди